

NAPRZÓD

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

ORGAN WK-PPS

CENA - 2 - ZŁ

ROK 55

KRAKÓW · WTOREK 10 · WRZEŚNIA 1946 R.

NR. 212

Bulgaria po referendum

95 proc. przeciwko monarchii

Przemówienie prem. Dimitrowa

SOFIA, 10. 9. (PAP) W niedzielę odbyło się w Bułgarii referendum w sprawie ustroju państwa, w którym naród bułgarski wypowiedział się zdecydowanie za utworzenie i podtrzymanie republiki.

W całym kraju referendum odbyło się w całkowitym spokoju. Według dotychczasowych danych, ogłoszonych przez ministerstwo spraw wewnętrznych, 95 proc. opowiedziało się za utworzeniem republiki. Ostatnie głoszących osiągnął 98 proc. opowiedziało się za republiką.

PRZEGLĄD GŁOSOWANIA

Już od wczesnych godzin rannych w niedzielę ulice Sofii przebrały w gład odświętnej. Gmachy i budynki pułkownie przybrane były barwanymi narodowymi Bułgari oraz flagami z przyczajonymi przez słowiańskich: Jugosławii, Czechosłowacji, Polski i Związku Radzieckiego. Na wiecu balkonach domów prywatnych widać było portrety przywódców Bułgarii i dowód. premiera Kimona Georgiewa, Dimitrowa, Aleksandra Stambolijskiego i in. czolowych działaczy. Przed lokalami wyborczymi tworzyły się długie kolejki od samego rana, tak że około 5 popołudniu otrzymano wątek sprost uprawionych oddała już swego głosu.

REPUBLIKA LUDOWA

W przemówieniu radiowym, wygłoszonym w przeddzień referendum

Georgi Dimitrow oświadczył, że własność prywatna, pochodząca z pracy i oszczędności, znajdzie się w nowym ustroju pod ochroną prawa przed groźbą wyzysku ze strony kapitalistów i spekulantów.

Ludowa republika bułgarska będzie dążyła do zjednoczenia i braterstwa narodów słowiańskich i nigdy nie weźmie udziału w jakiegokolwiek antykwatelskiej lub antyradykalnej koali-

cji czy akcji. »Republika bułgarska stanie się połączonym czynnikiem pokoju, jedności i braterstwa wśród narodów słowiańskich oraz czynnikiem pokoju, demokracji i postępu na Bałkanach i w Europie — powiedział Dimitrow.

W przyszłą niedzielę 15 września odbędzie się uroczyste ogłoszenie bułgarskiej republiki ludowej w parlamencie bułgarskim w Sofii.

Vicepremier Mikołajczyk o mowie Byrnes'a

LONDYN, 10. 9. (BBC). Na konferencji Międzynarodowej Organizacji Żywnościowej w Kopenhadze odbyło się zebranie dziennikarzy, którym słuchał oświadczenie reprezentujący Polskę na tej konferencji wicepremier Mikołajczyk na temat ostatniego przemówienia ministra Byrnesa.

Wicepremier Mikołajczyk oświadczył, że Ziemia Odrzyńska muszą pozostać przy Polsce w takich granicach, w jakich znajdują się obecnie. Problem Ziemi Odrzyńskiej dla Polaków stanowi dla nich zagrożenie życia, lub śmierci, Polska mimo, iż nie posiada wielkich zasobów, dokonywa je obrzydliwym wysiłku, ażeby te się nie zagospodarować. Wielka ilość Polaków jest osadzana na zachodzie. Są to przeważnie robotnicy, którzy, przybywają z ziem wschodnich. Ponieważ Ziemia Odrzyńska zostały całkowicie ogolonione z inwentarza i sprzętu gospodarskiego przez Niem-

ców, przeto polscy osadnicy przyswożą z sobą żywy inwentarz, a nawet i zagro, choć rasie żywnościowe na wschodzie Polski jest głodowa, bo w niej tylko 1.000 kal.

To przesiedlenie ludności polskiej ze wschodu na zachód nazwał mową transferu krwi dokonywaną na organizmie polskim.

Jeżeli Państwa sprzymerzone nie pragną groźnego wstrząsu, jaki niewątpliwie przeżyłaby Polska w razie okazywania woli oddzielenia części Ziemi Zachodnich, to zechcą użyczyć bezsprzeczną konieczność nienaruszalności obecnych granic Polski.

Dzisiaj wielki wiec na Rynku Głównym

Okręgowa Komisja Związków Zawodowych wzywa całe społeczeństwo Krakowa do udziału w wielkim wiecu protestacyjnym przeciw wystąpieniu min. Byrnesa, który zapowiedział odrodzenie Niemiec i podał w wątpliwość nasze granice na Zachodzie.

Wiec odbędzie się dzisiaj w wtorek, o godzinie 16-tej, na Rynku Głównym.

Niechaj nie zabraknie nikogo, kto w przeciągu 5 i pół godziny okupacji doznał brutalnej okupacji Niemców, kto był świadkiem planowania ich buty, kto walczył przeciw marnego teroru urzędów swych najbliższych.

Cały naród musi być zjednoczony jedną wolą, aby dać odpowiedź wszystkim przyjacielom Niemiec.

Nie damy ziemi służyć naszemu. Kto kraj i pokój miłuje — na wiec!

Okręgowa Komisja Związków Zawodowych.

Honorowe obywatelstwo dla marsz. Zymierskiego

SOPOT, 10. 9. (PAP) Prezydent miasta i przewodniczący MRN w Sopocie wręczył bawięcemu na wyuczarskiej Sopocie marszałkowi Roli-Zymierskiemu dyplom honorowego obywatela m. Sopot.

Rezolucja osadników wojskowych

„Stwierdzamy uroczystie, że ziemię zachodnią stały się częścią Rzeczypospolitej Polkiej na mocy postanowień konferencji postdamskiej. Jakkolwiek kwestionowanie naszych granic na Odrze i Nysie Łużyckiej uważamy za próbę pogwałcenia postanowień międzynarodowych. Z głębokim obruzieniem potępiamy politykę, biorącą pod opiekę Niemcy. Zdajemy sobie sprawę, że polityka wyrażona w mowie min. Byrnesa powoduje wzrost potęgi i siły Niemiec.

Aresztowania w Iranie

LONDYN, 10. 9. (Reuter) Korespondenci dzienników tatarskich donoszą, że w niedzielę z miasta irackiego Isfahana, jest ogłoszone tom godzinie południowej i prawa wojenne w następnym wykręca paszuku przeciwko bezpieczeństwu kraju. Peraki minister pracy i propagandy, księży Mustafa Feroz udal się w sobotę do Isfahana, gdzie osobiście przeprowadził badania aresztowanych osób, jak

co za tym idzie, wzrost niebezpieczeństwa dla całej Europy.

Gwarancji przynależności ziem odrzyńskich do Polski jest wyraźnie zdecydowane stanowisko Związku Radzieckiego, który popiera nasze stanowisko w sprawie granicy na Odrze, Nysie i Bałtyku. Naród polski wchodzi raz na zawsze na ziemię Bolesławowa, żołnierzy polskiej i żołnierzy radzieckiej wyrzuli te ziemię swą kraj, żołnierzy polski i miliony Polaków, osiadłych na Ziemiach Zachodnich objęty na wieki stracił nad Odrą i Nysą Łużycką.

Na straży Ziem Zachodnich stoją twarde — my osadnicy wojskowi, którzy zapłaciliśmy za nią naszą krew i serdeczność, a dziś używamy jej na naszą potęgę. Nigdy więcej nasa barbarzyńcy niemieckie nie przeobrażą naszych granic.

Osadnicy wojskowi, łączą się, w walce demokratycznych władz Narodów Polskiego w ich pracy i walce o polską i bezpieczeństwo Odrodzonej Ojczyzny.

Gen. Franco ustąpi?

PARYŻ, 10. 9. (PAP). Republikańska agencja hiszpańska donosi: W ostatnich czasach pojawiają się w prasie światowej coraz częstsze wiadomości o możliwości ustąpienia gen. Franco oraz idących w parę zmianach w składzie rządu. Nikt nie ulega złudzeniu, że jest to nie innego jak tylko zmiana warty. Najwięcej szans na objęcie swego szczytu gen. Franco, ma jeden z jego najbliższych przyjaciół i współpracowników don Demelrio Cereeller.

Demelrio Cereeller bfrankistowski minister przemysłu i handlu, jest dziś najbogatszym człowiekiem w Hiszpanii. 10 lat temu był skromnym urzędnikiem biurowym w miłym miasteczku w Katalonii. Tam też zaskoczył go zmach stanu gen. Franco. Cereeller przetrzyma się za stręfy republikańskiej do gen. Franco i odda

szsze swoje usługi jako specjalista techn. Wspina się szybko po drabinie hierarchii urzędniczej i w krótkim czasie zostaje ministrem przemysłu i handlu. Na tym stanowisku nawiązuje rozległe operacje i kontakty z międzynarodową finansjerką prowadzi rozległe operacje giełdarskie, które przynioszą mu majątek. On bawi ostatnio w Stanach Zjednoczonych jako przewodniczący komisji finansowej rządu frankalistowskiego.

Deagrelle w Hiszpanii

PARYŻ, 10. 9. (PAP). AFP donosi, że przywódca reżimów belgijskich Leon Deagrelle znajduje się w San Sebastian. Policja hiszpańska zna miejsce jego pobytu.

Włochy apelują o ulgi

Anglia zrzeka się odszkodowań włoskich

LONDYN 10. 9. (BBC). Delegat Wielkiej Brytanii poinformował w poniedziałek Konferencję Pokojową, że rząd jego postanowił zrezygnować z opłat gotówkowych i świadczeń, których domaga się od Włoch tytułem odszkodowania wojennego. Oświadczenie to złożył minister Hull na komisji do spraw gospodarczych Włoch. Wielka Brytania domaga się odszkodowania w wysokości 2 miliardów 800 milionów funtów sterlingów tytułem odszkodowania dla siebie i domów. Obecnie suma ta uległa znacznemu zredukowaniu i W. Brytania domaga się będzie zadośćuczynienia za wyrządzone szkody w znacznym szerszym zakresie.

PARYZ 10. 9. (PAP). Premier włoski de Gasperi wygłosił przemówienie w którym apeluje do krajów europejskich, aby ograniczyły swe roszczenia odszkodowań.

Jak wiadomo, Związek Radziecki ograniczył swe pretensje do kwoty 100 milionów dolarów. Prasa podawała również stanowisko Polski, która domaga się jedynie symbolicznego raczej odszkodowania w wysokości 10 milionów dolarów.

Moskwa 10. 9. (PAP). „Prawda” z 4 dn. omawiając problem odszkodowań włoskich wskazuje, że pretensje reparyacyjne Wielkiej Brytanii są

astronomicznej cyfry 2 miliardów 280 milionów funtów szterlingów, tj. 11 miliardów dolarów, a więc 110 razy więcej, niż żądania reparyacyjne ZSRR. Na olbrzymią tę sumę składają się przede wszystkim budżetowe wydatki wojenne Wielkiej Brytanii, a nie bezpośrednio szkody materialne, wyrządzone Wielkiej Brytanii przez Włochy.

Z pretensjami reparyacyjnymi wy-

stąpiło również kilka państw amerykańskich. Mała Costarica, położona daleko od europejskiego terenu działań wojennych, która nie poniosła żadnych strat wojennych i nie brała zbrojnego udziału w wojnie, domaga się od Włoch odszkodowania w wysokości 250 milionów dolarów. Również Salvador, Honduras, Guatemala i Egipt wysunęły nieuzasadnione żądania reparyacyjne.

Siedził płaszk na drzewie
I ludziom się dziwuje,
Ze tak wielu z nich nie wie,
Gdzie się milion znajduje.
Ujawiamy więc, że MILION znajduje się jako główna wygrana w kole 48-iej loterii klasowej — w towarzystwie 6 wygranych po 500.000, 30 po 100.000, 60 po 50.000, 145 po 20.000, 535 po 10.000 i wiele innych, jest ich bowiem razem 48.090 04, łączną sumę: 62 milionów złotych.
Z nabyciem losu nie należy zwlekać, bo ciągnięcie I klasy już 14 września. 570

Zydzi polscy protestują przeciw mowie Byrnesa

WARSZAWA, 10. 9. (SAP). W związku z przemówieniem sekretarza stanu USA Byrnesa w Stuttgarcie, zebrał na wieceu protestacyjnym w Teatrze Powszechnym pracownicy Centralnego Komitetu Żydowskiego oświadczyli:

- 1) wspomniane przemówienie zmałowało w prostej linii do odbudowy państwa niemieckiego na takich podstawach, które dadzą Niemcom możliwość postawienia świata a w pierwszym rzędzie, wielkich mas żydowskich pod groźbą nowej krwawej wojny;
- 2) wystąpienie Byrnesa wskazuje na dążenie Anglosasów do przeciw-

stawiania reakcji siłom demokratycznym krajów które znajdowały się pod okupacją niemiecką.

3) wystąpienie Byrnesa skierowane jest przeciwko zachodnim granicom Polski a zatem bezpośrednio przeciwko żydowskiemu skupisku w Polsce, które skoncentrowało się na Dolnym Śląsku i w Szczecinie. Nikt nie jest bardziej od nas, ocalonej resztki Żydów polskich upowieszony do ostrzeżenia świata przed niebezpieczeństwem niemieckim, które się kryje w anglosaskiej opiece nad niemieckim imperializmem.

Albania dopuszcza do głosu na kauzie Bzpieczeństwa

LONDYN, 10. 9. (BBC). Rada Bezpieczeństwa na swoim poniedziałkowym zebraniu w dalszym ciągu rozważa sprawę Ukrainy przeciwko Grecji. Albania wniosła prośbę o że zwolnienie jej przedstawicieli Radzie Bezpieczeństwa stanu faktycznego. Wniosek temu oparł się ze względu na regulaminowy delegat brytyjski Cadogan. Delegat delegat Gromyko oświadczył, że odmówienie prośbie Albanii dowodziłoby raz jeszcze niechęci wysłuchania faktów mogą-

cych zilustrować sprawę Ukrainy. Delegat amerykański Johnson oświadczył, że Cadogan ma słuszność z punktu widzenia formalnego, jednakże zgodnie z duchem Karty Narodów Zjednoczonych Rada powinna wysłuchać Albanii. W głosowaniu wniosek albański został przyjęty większością 9 głosów przeciwko 1. Przeciwko wniosku albańskiemu głosowała Wielka Brytania. Jedna delegacja wstrzymała się od głosu.

Prace paryskie

LONDYN, 10. 9. (BBC). Na komisji powołanej w trybunaliście Włoch delegat Jugosławii wniósł o zmianę linii obrony i odrażającej Włochy od Jugosławii z zatwierdzonej przez komisję Ministrów Spraw Zagranicznych.

W komisji bułgarskiej Wielka Brytania i Północna Afryka sprzeciwia się wstąpieniu Bułgarii w sprawę przetranszowania jej zachodniej Trasy i dostępu do Morza Egejskiego.

Na komisji węgierskiej Sławy Zjednoczone poparły Chrostowiznę w jej kądzielnym uzyskaniu od Węgier państwowego brzegu naprzeciw Bratysławy.

W nitku w erszchu

Na jednym z dworców pod Berlnem urządzono obławę na szabrowników. Wszyscy handlarze, którzy nie mogli wykazać się zaświadczeniami, prędy zostali odesłani na pewien czas do kwateronolow w pałacu Büdersdorff.

W stolicy nr. 1 w Gdańsku odbywa się od dłuższego czasu generalny remont sz. „Kraków”.

W 31 sierpnia przybył z Gdyni na teren stoczni sz. „Słonek”, który wykona remontu maszyn.

Premier Bidault przyjął przedstawiciela Agencji Żydowskiej, który zgłosił prośbę o sfinansowanie Agencji w sprawie Palestyny.

Austria posiada obecnie 7.000.000 mieszkańców, z czego 1.405.000 przypada na sam Wiedeń, a więc znaczny kręgi z wielką głową.

W Niemczech Monopoli Zapalniczy zostały zlikwidowane, a jego fabryki, które znajdują się we wszystkich strefach mają być sprzedane osobom prywatnym.

Zgromadzenie ONZ odroczone do 23 października

PARYZ 10. 9. (PAP). Pod przewodnictwem ministra Molotowa odbyło się posiedzenie Rady Ministrów Spr. Zagranicznych, na którym uchwalono zalecić odroczenie zwolnienia Zgromadzenia Ogólnego ONZ do 23 października R.

Na posiedzeniu obecni byli oprócz ministra Molotowa, który przewodniczył, ministrowie Byrnese i Bidault, minister spraw zagranicznych Chin dr. Wang, przedstawiciel Wielkiej Brytanii Alexander oraz przewodniczący Zgromadzenia ONZ delegat Belgii, Spaak.

TELEFON DO TRYGVE LIE

Po 4-godzinnej dyskusji postanowiono, że minister Spaak połączy się

telefonicznie z Sekretarzem Generalnym ONZ Trygve Lie i poinformuje go o rezultacie zebrania. Hgady ZSRR Francji i Chin są zdania, że jest rzecz trudna, aby w tym samym czasie odbywał się Zgromadzenie ONZ w Nowym Jorku i Konferencja Pokojowa w Paryżu, zgady tych państw zwracały się do Sekretarza Generalnego ONZ z prośbą o uzgodnienie z innymi członkami organizacji, czy uważają oni za możliwe odroczenie Zgromadzenia Ogólnego ONZ do 23 października. Minister Byrnese oświadczył, że rząd Szwajcarii Zjednoczonych nie przychylił się do tego wniosku, ale nie będzie mu się sprzeciwiał.

Jeżeli oświadczy się za nim większość członków ONZ.

ZASTRZEŻENIA ALEXANDRA

Delegat Wielkiej Brytanii Alexander wyraził tymczasową zgodę, ale oświadczył, że ostateczną odpowiedź z komunikuje po porozumieniu się z ministrem Bevinem. Alexander podkreślił, że rząd Wielkiej Brytanii zgodził się na odroczenie, jeżeli nie pogarsza to do sprawy zwolki w rozpatrzeniu spraw w Niemc. Delegat brytyjski usiłował uzyskać zapewnienie, że sprawa Austrii również nie będzie rozpatrzona, ale ponieważ minister Molotow nie wyraził na to swej zgody, ostateczna decyzja w tej sprawie nie powzięta.

W LISTOPADZIE

Rada Ministrów Spraw Zagranicznych zbierze się ponownie w listopadzie w Nowym Jorku dla ostatecznego załatwienia 5 traktatów pokojowych z b. satelitami axis, opracowanych obecnie przez konferencję paryską. Następnie Rada Ministrów Spr. Zagranicznych zajmie się sprawą traktatów z Niemcami

Uspokojenie w Bombaju, aresztowania w Kalkucie

LONDYN, 10. 9. (PAP). Według oficjalnych doniesień z niedzieli Bombaj powraca powoli do normalnego stanu. Jednakże rząd w Bombaju postanowił zabrać w przeciągu najbliższego tygodnia urządzania po-

chodów i zebrań publicznych. Oficjalne cyfry ofiar w ciągu tygodniowych rozruchów w Bombaju są następujące: 232 zabitych i 716 rannych, począwszy od południa ubiegłej niedzieli, kiedy to rozpoczęły się strajki.

W Kalkucie 100 osób zostało aresztowanych za niesłusowanie się do go dziny policyjnej.

Sekretarz generalny ortodoksyjnej organizacji hinduskiej „Hindu Mahasabha” V. G. Deshpande wywiza rząd Indji do opomnienia Ligi Muzułmańskiej w Bangali i do ogłoszenia że Liga Muzułmańska jest organizacją nielegalną.

Granica na Odrze i Nysie -- to granica Świątowego pokoju

Przemówienie sekretarza CKW PPS J. Cyrankiewicza

Niewątpliwie skończył się okres, w którym Polskę ciężko krwawiącą pod okupacją hitlerowska, Polacy walczyli o swoją wolność, Polacy o natchnieniem świata. Byliśmy tym natchnieniem wtedy, gdy toczyła się wielka wojna o poznanie praw do niepodległości każdego narodu. W cyfrę i suche liczby, obrachowujące potencjalny wojenne, w cyfrę taniej produkcji armat, czołgów, samolotów, w trzecie obliczenia możliwości, w kupiectwie obliczenia zagromionych imperialistycznych potęgnych interesów rządzących światem, wmieściła się nasza polska, prosta, bez obliczeń bez chłodnego rachunku możliwości, nasza bezitorna walka o miejsce na świecie, o prawo do istnienia narodu, obrona przed fizycznym zniszczeniem, obrona przed polityczną zagładą, walka o istnienie i walka o jedną z form, wyrażających istnienie narodu — o niepodległość.

ZASADNICZE ROZWIĄZANIE

Nie było w tej wojnie takiej sytuacji, w którejby narody Zachodu, w którejby angielsi stali tak oko w oko z widmem zagłady jak polski naród. Nie było w tej bezlitannej wojnie dzieci z Chicago, których rozstrzelano na ołtarzach, których gazowano zpryconymi lub trzymano w obozach koncentracyjnych, ale były takie dzieci, polskie dzieci z Zamościa, były z Bydgoszczy, Nie było Warszawy w Nowym Jorku z jej bohaterką walką, z egzekucjami, z Zelenizkiem, z Pawlakiem i z Aleją Saucha nie było też Nowego Jorka w Warszawie z jego odległością i z jego bezpieczeństwem.

My to różnicę rozumiemy. My o to różnicę nie mamy do nikogo pretencji, bo to jest sprawa położenia geograficznego. Nie możemy jej dopuścić, aby mowa pokój dyktowała i formułowała mieli tylko ci, którym kieruje poczucie swojego tylko bezpieczeństwa, swojego tylko braku zagrożeń.

NIEMYC — ŚRODEK SZANTAZU

Omgłniete plany reakcji międzynarodowej w stosunku do Niemiec są właśnie dlatego takie, że międzynarodowa reakcja Niemcy dobrze zna i wie, czego się może od nich spodziewać. Niemcy są potrzebne, ale nie jako element pokojowej współpracy, nie jako element rozrywki. Są potrzebne, jak piwo na lańcuchu, którego chcący się kiedyś z łańcucha spuścić i pomścić na kogo będzie potrzebą (długotrwałe oklaski).

Patrzyliśmy już przeszło rok na tę grę o Niemcy przytłoczonego rewantu, o Niemcy — środek szantazu. Teraz Polska jest już natchnieniem świata, jak to mówił kiedy Roosevelt, teraz natchnieniem nie świata, ale międzynarodowej imperialistycznej reakcji, natchnieniem mów Brynosa są Niemcy. O Niemcach trzeba mówić, o Niemcach trzeba myśleć.

NIE WOLNO ZAMYKAĆ OCZU

Nie można i nam, Polakom w szeregach zamkniętym oczu na istnienie Niemiec, i na to, że są one naszym

spasaniem. One dziś są zagrożeniem podobnym, ale każdy rok odbudowy oddała je politycznie i gospodarczo od roku klęski. Ważna jest, aby ich oddalenie się od klęski nie było powrotnym zblizaniem się, tak jak po tamtej wojnie, do rewantu i do nowej wojny. Można to osiągnąć wtedy, gdy się, które im nagrodziły drogę do ujarzżenia świata będą dalej wytyczać i kierować drogi Niemiec.

GWARANCJE BEZPIECZEŃSTWA

Oprócz międzynarodowej kontroli nad Niemcami, muszą istnieć także wszelkie gospodarcze, polityczne i strategiczne warunki bezpieczeństwa dla Europy i dla świata. Bezpieczeństwo polityczne mogła dać i może dać jednolita polityka alianatów, która tylko swoją jednolitością odolat Niemcy pokonać i która rozwolkiem swojej jednolitości daje im szansę na zwycięstwo — za próbą Goebbelsa i tych wszystkich, którzy się nie doczekali zrodzenia Instrumentu zwycięstwa, to jest jednolitości nie będzie, zostanie przetrane i jana kwestia bezpieczeństwa strategicznego tych narodów, które mają wspólna doświadczenie niemieckiego niebezpieczeństwa, które wspólnie najwięcej krwawili i które krył krew mowa najbardziej w przywołanej moze być zagrożona.

Bezpieczeństwo strategiczne to jest Polska na Odrze i Nysie, broniąca sojuszem ze Związkiem Radzieckim. (Długotrwałe oklaski).

CZYM JEST GRANICA NA ODRZE I NYSIE

Im bardziej zagrożona i rozbijana przez międzynarodową imperialistyczną reakcją będzie jedność działania trzech alianatów, tym bardziej widoczna będzie droga do pokoju, droga obrony niepodległości polskiego narodu. Okazuje się wówczas wyraźnie, niż dotychczas, że polska granica na Odrze i Nysie, to jest granica bezpieczeństwa narodów słowiańskich (oklaski). Okazuje się jednak także wyraźniej niż dotychczas, że nie ma osobnego słowiańskiego pokoju, a osobno angielskiego. Okazuje się bardzo wyraźnie, że ta granica na Odrze i Nysie to jest granica światowego pokoju (oklaski).

Nie mówmy dziś buńczucznie, ale bez pokrycia, że „nie oddamy ani guzika” — że „bici się będziemy bez szpilkowników” — jak to mówił przed wojną uciekający Rydz-Smigły. Mówmy i naczaj, mówmy znacznie konkretniej i realistycznie. To nie jest kwestia guzika, tylko kwestia bezpieczeństwa i pokoju. Bronić naszej granicy na Odrze i Nysie, czyli bronić pokoju — tworzyć pokój, broniąc nam chwilowej podstawy — balansowania między Niemcami a Rosją, bo w tym balansowaniu była nasza zagłada, tylko bronić będziemy pokoju na fundamentach realnej naszej polityki zagranicznej, na sojuszu ze Związkiem Radzieckim (długotrwałe oklaski).

CZYM JEST DLA NAS POKÓJ?

Dla nas, dla polskiego narodu, pokój to możliwość swobodnego bytowa-

nia na tej ziemi, której chłop polski i robotnik wreszcie nie tylko swoim potem, ale w którą wlewał już tyle krwi naszej, ile mado kiedyś naród przelał w obronie wolności, w obronie niepodległości. Dla nas bezpieczeństwa to pokój to nie „tak jak dla innych wlepkach, rozpoznowij poizoznanych narodów” możliwość zduchwianego rozwoju i bogactwa się. Dla nas pokój i bezpieczeństwo to powstanie na podstawie fizycznej, biologicznej egzystencji narodu, jak bądzo wyzyskanego ostatnią wojną. To dopiero podstawa odbudowy i podstawa do dźwigania się z ruin, podstawa do zapewnienia nam minilego miejsca wśród jarzów, walech i młotujących pokój narodów (oklaski).

Z KIM I PRZECIWI KEM?

Nie ma pokój świata bez bezpieczeństwa polskiego narodu. Niebezpieczeństwo zaś polskiego narodu to granica na Odrze i Nysie (oklaski). Tam jest granica pokoju i niepodległości. Tej granicy nie może „niepokoje” będzie wespół ze zwyciężonymi narodami, które tak samo rozumiejmy bezpieczeństwa i pokój jak my (oklaski). Bronić będziemy tego punktu wreszcie ze Związkiem Radzieckim (oklaski) przeciw wszystkim, którzy podnoszą łęg na wolność i niepodległość narodu. Odpowiadają naszego narodu będzie tym naczajniejszą jednością narodu, tym naczajniejszą sojuszem ze Związkiem Radzieckim (oklaski), podstawa naszej niepodległości, gwarancja naszej niepodległości i gwarancja pokoju światowego (długotrwałe oklaski).

Uczestnicy konferencji mówią

Gen. Mossor o konferencji paryskiej

PARYŻ, 10.9 (PAP). Przewodniczącą komisji paryskiej Konferencji Pokojowej, generał brygady Stefan Mossor, zastępca szefa sztabu generalnego WP, na pytanie korespondenta PAP w Paryżu o znaczeniu i przebiegu prac komisji, odpowiedział następująco:

POLSKA PRZEWODNICZY

Powierzając Polsce przewodnicząca komisji pokojowej — tak ważnej dla utwierdzenia pokoju światowego, — dowodem uznania dla bohaterkiej walki, która ród oddziały Wojska Polskiego toczyły o wyzwolenie się wszystkich polach bitew świata. Jest to dowód uznania bardzo cenny, który polska delegacja wojskowa ceni bardzo wysoko. Dlatego nie będzie szczeniście wysiłków, aby się jak najwydajniej przyczynić do utrwalenia pokoju światowego.

ATMOSFERA OBRAD

Zadaniem komisji jest przedstawić wszystkim artykułom pięciu traktatów pokojowych, zawartych w tzw. kłuzkach wojskowych. Jest to praca bardzo odpowiedzialna i trudna, niemniej jednak muszą powiedzieć, że atmosfera panująca w łonie komisji jest tego rodzaju, że przy roz-

ważaniach spraw sięgających tak głęboko w układ stosunków międzynarodowych muszą powstać różnice zdań, że w rezultacie powstają dyskusje czasami długie i panuje na nich duch dobrej woli, szczerowości i chęci,

W PRZECIWIENSTWIE

Jest to jawisko tym bardziej pożądaną, że w przeciwiwstwie do innych komisji, które mają przeważnie do rozpatrzenia jeden traktat. Komisja wojskowa musi szczeniłowo rozpatrzyć kłuzkę wojskowe wszystkich 5 traktatów pokojowych z b. Wielitai.

ni osi, które są przedmiotem konferencji pokojowej.

Przyspieszenie tempo

LONDYN, 10.9 (BBC). Przyspieszenie się szóstym tydzień obrad Konferencji Pokojowej w Paryżu. Wobec ogólnej tendencji przyspieszenia obrad, sekretarz ogłosił, że tłumaczenia mów mają być składane uśrednio w sekretariat i rozdawane delegatom przed ich wygłoszeniem, dzięki czemu uniknie się ewentualności parokrotnego powtarzania wygłoszonej już mowy.

Jeżeli chcesz kupić książkę

K. PRUSZYŃSKIEGO

„DROGA WIODŁA PRZEZ NARVIK”

to spiesz się, gdyż 3-ci nakład jest już na wyczerpaniu,

SPÓLNOŚCIELNIA WYDAWNICZA „WIEDZA”

IDZIEMY NAPRZÓD

Kolumna **Wojewódzkiego Komitetu Organizacji Młodzieży TUR**

Wrzesień

Pamiętają go dobrze wszyscy. Przyszłość nagle niespodziewany w konsekwencji dla wielu obalamucywnych kłamliwą propagandą mocarstwowej Polaków; dla uświadomionej części społeczeństwa nieunikniony i tragiczny, wynikający wprost z logiki wydarzeń — pierwszy wrzesień 1939 r.

Wstrząs psychiczny, jakiego doznaliśmy wtedy, widząc walcącą się w gruzy piramidę marzeń, kiedy wszystko okazało się naszym wrogiem; powtórze — dające łatwy dostęp lotnikom spod znaku czarnego krzyża; woda — na której swobodnie kołysał się po każdej oddanej salwie „Schleswig-Holstein”, słońce — wypalające na twardą cegłę trasy niemieckich T-III i T-IV, kiedy dwa mocarstwa, na pomoc których tak liczyło się wówczas, Francja i Anglia, okazały się zupełnie nieprzygotowane psychicznie i materialnie do zmagających wojennych; — to wszystko w sumie z nieubłagającym realizmem wykazało wartość białą przedwojenną polityka, gospodarką i organizacją.

Chaos i zamieszanie, paniczna ucieczka generalicji, brak broni, materiałów wojennych, środków opatrunkowych i żywności; te wszystkie cechy bezprzykładnej klęski na całej linii wystarczyły, żeby Naród Polski na zawsze wyrzucił się swoich wypracowanych i wygłanowanych batwanów, u których musiał złożyć taką urwawą wrzesniową obłąk.

Działaj z siedmioletniej perspektywy wiele wydarzeń zbladło, wiele zanadły dymy krematorjów, czy powitane błoną Warszawą, wiele szczegółów mogło ulec zatarciu w walce o stabilizację i ucnormowanie życia przedostatniego lub „produkcyjnego” pokolenia.

Nie mam wcale zamiaru poddawać ocenie polityczno-społecznej tych wrzesniowych wypadków. Każdy Polak wyciągnął już co do tego odpowiednie wnioski, ponieważ zagadnienie jest proste i nie-

wymagające specjalnych komentarzy. Chcę jednak zwrócić uwagę, że od tego momentu, od pierwszego granatu niemieckiego, jaki eksplodował na naszym zagonie zaczęła się nowa epoka, której przedstawicielami jesteśmy właśnie my młodzi, chociaż często byliśmy jeszcze wtedy dziećmi. Dla nas obce są wszelkie konserwatywne nawyki przedwojennych „prospektantów” i wygodnego, zaprawionego „pokojowym egoizmem” życia.

W czasie okupacyjnej walki do rastając, coraz głębiej uświadamialiśmy sobie bezprzykładną głupotę i ten cały ogólnopolski w „kant”, na jaki nabrali się „starsi”. To są już „stare czasy”, które mogły być dla kogoś może i dobre, ale do których nikt z nas nie tęskni.

Nasza dojrzałość polityczna szła ramie w ramie z podziemną akcją zbrojną i w tej atmosferze, z tej perspektywy każdy młody kształtował swój plan życiowy. To był właśnie nasz, w psychologicznym

znaczeniu „pokokój dziecięcy”. Można młodziemu brnąć za złe jakieś ruchy, szybkość decyzji i pewną bezceremonialność w postępowaniach, ale rzeczy możemy, że nasze przyszłe dzieci nie ujrzą nigdy dymów i poręczeń „wrześniowych”; że zerzyliak i posunięcia pójdą innym torem, w którym nie strasza nam są lewe skrety, ani oklepana nalepiki „żydokomuny” — jedynego argumentu, na jak! mogli się zdobyć dyktanci i impotenci pseudouniwersyteckiej elity przedwojennej.

Wrzesień pozostanie zawsze miesiącem, który zmusi każdego do „rachunku sumienia” swoich wysiłków, do zestawienia bilansu z całonocnej pracy dla państwa, dla przyszłej niepodległości, która nie może spalić się już w ogniu niezdolnej nienawiści i przemocy. Niepodległość — której nie trzeba będzie poświęcać stolicy, szczeniaki młodych istnień i pracy kilku pokoleń.

A. Z.

IX. 39

Silni, zwaarli, gotowi
Przygry się koski
obrużane kuliakami, słowami,
ślówkami, urzędniowie

Warszawskie,
Żywności się usta
uśmiechem;
odważnie, beztroskie.
Sprawa jest prosta.
Czekając historii się przejechał
by byłg jakiegoś nowe daty
i słowo marszałkowskie,

plakaty... plakaty...
Ale z plakatów
czolgi nie zjechały
do ataku.
A skrzydło, te słowowe?...
Tylko dwa się zerpały
orle, bezsienne, białe,
papierowe...
Idzie jestsi, szły się i zbiera
czy jabbot? — może szable dzertera.
Spalone miała słowem liże,
rozrzuca ziło odery,
krzyje:
liczmi krew ociara.
ALEKSANDEŃ LAPOROSKI.

Trzeba nam czynu

Nie jest to jeszcze jeden slogan propagandowy, słowo dnia krytyczące z afiszów i transparentów i z dniem przynajmniej. Bo właśnie słowo c i n w zjawia się samo w sobie zaprzeczenie pustej demagogii, kończącej się na puszczyk frazesach.

Zbyt doładowi panikującą klęską roku 1939, kiedy słynna nasza mocarstwość rozsyłała się jak domek z kart. Była to istotnie papierowa budowla... z afiszów i hasel propagandowych. My nie chcemy tworzyć już więcej rzeczy wspaniałych, nieobojętnych, ale stniejących jedynie w fantazji. Już dość razy twarde, brutalne odzerczenie rzeczywistości rozbiło nasze nierealne twory, rozsprowadziło naszymi narzucaniami narodu.

Dlatego chcemy zwykłego czynu! Z nim wiąże się nerocznie wartości i zmaganie. Naprawdę wielkie rzeczy nie rodzą się z łatwizny. Ich ojcem jest twórczy wysiłek. Rezultaty takiej codziennej, mądrej pracy nie będą bynajmniej olśniewające. My wiemy o tem. Lecz znamy również ich prawdziwą wartość i trwałość. Droga przed nami jest prosta i jasna. Uciegliwła. Taką zwykłą polską drogą.

W obecnej chwili musi nastąpić mobilizacja wysiłków całego społeczeństwa. W pierwszym szeregu musimy stanąć jak zawsze — my młodzi. Po wypowiedzeniu i walekich otwiera się przed nami musiny okres działalności. Wyraźnie musimy sobie powiedzieć, co chcemy przynieść ten czas osiągnąć, do czego będziemy zdążać, a świadomości celów wyłety nam linie naszego postępowania.

Rozpoczyna się nowy rok szkolny. Potrzebne są miliony książek; do bibliotekarzy do podczekników uniwersyteckich, bowiem stare są już wyczerpane i jak kosztowne, że praktycznie niedostępne dla młodzieży, zwłaszcza robotniczej, lub też nie odpowiadają obecnym programom szkolnym. Są propositu nieaktualne. Na wielką skalę zakrojona reforma nie tylko samego już ustroju szkolnictwa, ale raczej metody pedagogiczno-wychowawczej, wymaga warunkowo nowych podręczników, o ile ma dać naprawdę pozytywne rezultaty. Wierzymy zresztą, że młodzież, która postawiła sobie za cel nauki szkolnej zdobycie młowie jak najwięcej wiadomości i umiejętności, pomimo różnych trudności przedzie zwiększo przed ten trudny o-

I. Eskadra Lotnicza OMTUR

Sport lotniczy jak żaden inny wymaga od uprawiających go nie tylko wspaniałych warunków fizycznych, lecz również wysokiego poziomu intelektualnego. Są to rzeczy, które nie każda jednostka może posiadać, stąd też ilość uprawiających go jest niewielka, choć składają się na to bowiem strona materialna, jest to nowoczesny sport drogi.

Celem umożliwienia brania w nim udziału Wojewódzki Komitet OMTUR zorganizował I szą Eskadrę Lotniczą OM TUR, dającą kandydatom wszelkie środki potrzebne do uzyskania patentu pilota.

Sport lotniczy, który obecnie znajduje się w Polsce w pierwszym stadium rozwoju należy uważać.

Postaraj się wymienić kilka zalet jakie cechują człowieka uprawiającego ten sport, równie piękny jak pożyteczny. Pierwsza, najbardziej zauważająca się w oczy cechą jest szczególna orientacja. Jest to zupełna niechęć, gdyż pilot znajduje się niezmiernie w takich sytuacjach, które wymagają błyskawicznej decyzji. Drugą cechą jest silna wola, granicząca z uporem — przydatna specjalnie w zadaniach trudnych do wykonania. Wytężalność, karność, zamierzalność nie do porządku to dalsze cechy wyróżniające pilota sportowego, czy motorowego od innych ludzi. Wreszcie walra we własny sily, będąca czynnikiem gwarantującym powodzenie każdego działania.

Tak więc widzimy, że zalety, jakie otrzymuje pilot przez wyćwiczenie są przydatne również w życiu osobistym każdego oświekcia.

Nie chce podkreślać w ramach mego skromnego artykułu znaczenia sportu lotniczego dla Państwa. Polacy tylko tyle, że Państwo nie zapomni w ten sposób pełnowartościowych, karnych obywateli, stojących w każdej chwili do tego dyspozycyjnie, chociażby celem obrony Państwa.

Tadeusz Baginśki

W czasie wakacji

Organizacja Młodzieży TUR zorganizowała wiele ośrodków szkoleniowych i wczasów dla młodzieży. Z ośrodków szkoleniowych najwięcej był w Koszalinie na Złasnem Odzyskanych oraz w Obwoisku, gdzie powstał obóz im. Dubois.

W Koszalinie dłuższy czas spędził wraz z młodzieżą wiceprezydent KIRN-tow. Swabnie. Ośrodki wczasów OM TUR powstały m. in. w Międzyzdrojach na Dolnym Śląsku, w Sopocie i w kabanem. Ponad 600 OM-turówców w Międzyzdrojach odwiedziła m. in. delegacja angielskiej Partii Pracy z prof. Haroldem Lasky na czele. W okresie letnia przez obóz O MTUR przebywało ponad 10 tys. młodzieży.

LICEUM TECHNICZNE TUR-u

1) Liceum techniczne wczasowe dla doradców z przegwiał szkół panowych przy TUR zawiądzana, że wpały na I szą i 2-gi rok wydziału mechanicznego i elektrotechnicznego kończą się dnia 15 września br. Informacji odtędział sekretariat TUR przy ul. Garbarskiej 4, w godzinach od 11—12 oraz rękopisat kursów, ul. Św. Marka 37 w godz. od 16—18.

kreś. Dla tych zaś, dla których wykształcenie jest jedynie smutną, lecz konieczną drogą do zdobycia umiarkowanego dyplomu, który jak magnesny klucz otwory możliwość, dochołdowej pańdy, a potem będzie mu żył jako łazca ochronna ich własny i głupoty, podczekniki są mało niepotrzebne, jak oni są niepotrzebni społeczeństwu. Są wręcz szkodliwi. Właśnie postaramy się, aby nie było miejsca w szkołach dla tych karierowiczów, mających wrodzony wstręt do pracy, a wielkie upodobanie do wytwornego, a płytkiego życia.

My — młodzież czyni i pracy, z ufnością wkroczyli na szarą drogę muzułu i trudu, ciężkiego codziennego wysiłku. Wiemy, że prowadzi ona do lepszego, jaśniego Jutra!

(awt)

**Czytajcie
rozpoznajcie
ZOD**

Stosunki ZSRR z USA i III wojna światowa

Mr. Perkins rozmawia z ob. Taglnem

W krajach anglosaskich rozpęta się ostatnio silna agitacja antylsowiecka. Nie dzieje się to oczywiście bez koźry. Pewna, dość zreszła przyczyną sąwiny, kierują ją akcja, wysuwając szereg zastrzeżeń przeciwko niedawnemu sojusznikowi, z którym współpracę podczas wojny układała się bez zarzutu. Żyjemy w wieku XX, w wieku demokracji. Zdania-poważna, na akcja nie jest do pomysłom bez sympatii i zrozumienia i współdziałania szerego człowieka. To jest z jednej strony przyczyną prób oddziaływania na masę za pomocą prasy, radia i kina; to są, jako jest jednak zarazem gwarancją, że knowania reakcyjoniści rozciągnięci miedzy nie tak łatwo wejdą w życie.

Już całkoma twierdzeniem, że gdy by szary człowiek, jednego kraju mógł zrelaksować się i swobodnie porozmawiać z jakimś innym człowiekiem drugiego kraju, to napewno potraliby sobie wyłamać dno, do pozostawienia nierozwiązanych kwestii będących przedmiotem sporu między rządami. Próby tego rodzaju już przedstawiały niedawno na łamach znanego rosyjskiego dwutygodnika „Nowoje Wremia” (Nowy czas) nieluki i Taglina zwracając się do przeciwnego amerykańskiego czytelnika z 7-mia pytaniami, dotyczącymi najbardziej aktualnych obecnie spraw.

Jedną z amerykańskich gazet „Boston Sunday Globe” zamieścił ją w numerze z 9-go maja pytania Taglina, oraz odpowiedź jednego z „złotników” tej gazety, mistera Nelsona Perkinsa z miasta Alerston (Massachusetts). Zarówno pytaniami jak i odpowiedzi były bardzo szczerze i chcąc kontynuować dyskusję, czasopismo „Nowoje Wremia” w numerze z dnia 15-go sierpnia zamieszcza replikę ob. Taglina na odpowiedzi pana Perkinsa. Przeczytamy poniżej streszczenie tej niezmiernie ciekawej i intuicyjnej dyskusji toczącej się między obywatelami dwóch największych mocarstw świata.

Pytanie pierwsze

TAGLIN: Dlaczego Waszington, podobnie jak i Londyn, jest tak pobłażliwy wobec gen. Franco?

PERKINS: Nasz rząd nie uważa, że Franco jest niebezpieczeństwem dla świata. Wprawdzie nie ma sympatii dla tyrana Francji, ale naród nie ma ochoty do wojny krzywej przeciw niemu.

TAGLIN: Do likwidacji Francji wcale nie potrzeba nowej wojny. Wystarczyłaby izolacja hiszpańskiego laszynu.

Pytanie drugie

TAGLIN: Dlaczego Stany Zjednoczone popierają w Chinach zwyciężycieli konserwatywnych przeciw postępowym?

PERKINS: Dlatego, że uważa się, iż walka sił postępowych jest tylko zamaskowanym ruchem popierającym Rosję w opanowaniu Chin, a możliwe, że tak jest naprawdę.

TAGLIN: Czyżby p. Perkins na prawdę sądził, że tak lekko opomoczą obywateli kraj, liczący ponad 400 milionów mieszkańców, swymi democh wsiach praw? W każdym razie oświeć faktom jest, że woi-

ska sowieckie dawno już opuściły Chiną, a wojska amerykańskie jeszcze ciągle tam pozostają, ponieważ reakcjonistom i przyczyniają się do ożywienia wojny domowej.

Pytanie trzecie

TAGLIN: Dlaczego mimo zakończenia wojny Stany Zjednoczone uznają się za bazami po całym świecie? Przecież komu są im te bazy potrzebne?

PERKINS: W tym samym celu Rosja zabiega o rozszerzenie swoich granic i o zapewnienie sobie „przejściowych rządów” w państwach ościennych. Innymi słowami nasze rządy starają się tylko o za-pobieżenie wojnie. Tak samo jak i wasz rząd, nasz rząd nie rozumie, że gwarancją pokoju mogą być tylko przyjaźń, honorowość i d.

TAGLIN: My w Związku Radzieckim pytamy, dokąd zmierzają

Stany Zjednoczone. Polityka Roosevelta opiera się na współpracy między lżemami mocarstwami i zmierzają do rozwiązania spornych kwestii w drodze wzajemnego porozumienia. To się zmieniło po śmierci Roosevelta. Przyszły tam do głosu siły reakcyjne, które chciałyby zesłać blok anglosaski przeciw Związkowi Radzieckiemu. Wydaje im się, że ludność wkracza w i. zw. „wiek amerykański”, kiedy Ameryka będzie mogła narzucić wszystkim swoją wolę. Dlatego właśnie USA popierają reakcję w innych krajach, w Hiszpanii, Chinach, Niemczech i Japonii, w Środkowej i Wsch. Europie. Dlatego też potrzebne im są bazy.

A jeśli zapytacie, jakie są nasze zamiary, co do których wy macie podejrzenia, to my wam odpowiemy: Sowiety narodziły się z

1917 r. z hasłem pokoju na ustach. Politykę pokoju prowadzimy konsekwentnie. Nie ma u nas klas i grup, które by mogły zarabiać na wojnie. U nas są tylko robotnicy, chłopcy i inteligencja, którzy wojna może przynieść tylko największe cierpienia. Nasze zdania powojenne jenne polegają tylko na leżeniu ran zadanych przez wojnę, i na dalszym rozwoju gospodarstwa narodowego. Nasz kraj jest ograniczonym i szybko zwiększającym się rynkiem zbytu dla naszego przemysłu. Eksport nie dla nas drugorzędne znaczenie. Dla przeprowadzenia obecnej pięcioletki i następnych, potrzebny nam jest pokój. Proszę p. Perkinsa zastanowić się nad tym, czy taki kraj może nie zamary agresywnie. Dlatego wynika z tego, że jesteśmy szczerze zainteresowani w pokoju. Jasne jest, że musimy troszczyć się o błądzących naszych granic i o to, by w sąsiednich krajach były rządy usłownokowane przyjaźni wobec nas. — Ale czy w obecnej sytuacji między narodowej jest coś dziwnego w tym, że dżany o zwiększeniu naszej siły wojennej.

Pytania czwarte

TAGLIN: Dlaczego Stany Zjednoczone nie chcą podzielić się talentami, co bomby atomowe z innymi pokojowo usposobionymi państwami?

PERKINS: Nie uważamy bomby atomowej za oręż, który ma służyć jako groźba w celu znaczenia nas swoich żądni. Jesteśmy bardzo przekonani, że inni zrobią to samo i że zaniechają badania, to namacalnym naszym tajemniczo do oceanu, ale podzielić się tajemnicą siły, która może zrobić samego, misz, czyż — ma to być Rosja trzecie nie

1922.

TAGLIN: Jeśli bomby atomowej nie uważamy za grzeczność, to po co wyrabiamy je w dużym ciągu i wydajemy je, ma to ogromną wartość pierwiastek?

Nam wydajemy, że siły reakcyjne w Ameryce rządzą i nie opomoczą zupełnie rządu amerykańskiego, i że one dopomoczą walczyć o to, nie wamy być walki bożnie za, leżał od tego, co powiadać na to miliony Perkinsów, które przedsięwzięcia pokój. Jeśli by Perkinsoni wie utwierdził, że Związek Radziecki chce pochłonąć Chiny, i że światu zagrozić „czarny woj imperyalizm” to reakcja mogłaby zwyciężyć i miliony Perkinsów mogłyby stanąć przed takim dokonaniem nowej wojny światowej. My jednak, ludzie radziecy, mamy nadzieję, że Perkinsonowie na to nie pozwolą.

Oto zwięzłe streszczenie rozmowy z człowiekiem radzieckiego z Amerykaninem. Oryginalny tekst poza skróceniem tylko o tyle, że replikę p. Taglina, rozbiłszy, gwoli większej przejrzystości na poszczególne odpowiedzi p. Perkinsowi.

Ciekawie przyleć jest, że Amerykanin chciał: pójść o zakład, że żadne sowieckie pismo dyskusji nie zamieści. Oh, Taglin o satysfakcji stwierdził, że p. Perkins zakład przegrał i że swojej strony jest ciekawcy czy amerykańskie pismo umieszają jego replikę.

Dyskusja zwrócić trwa...

Krytyka mowy Byrnes'a w prasie europejskiej

Francja

«HUMANITE» wyraża oburzenie z powodu mowy Byrnesa. Dziennik pisał: «Czytajcie mowę Byrnesa, sławimy i nie pytamy, kto właściwie jest, grał wojnę? Program Byrnesa jest prosty: chce on, aby Niemcy rozdali sobie szare, dla dolara własnego i dla dobra Europy. Lecz o jakich Niemcach mowa. Jego Byrnes nie powiedział. Dziennikarz zapytał, do kogo w Niemczech zwraca się takie próżniactwo. Niewątpliwie do ludzi interesu. Jakdyby wojna była tylko grą, rozegraną między przyjacielami. — Wszystko pojdzie dobrze, jeśli interesy będą się — taka jest myśl prasa, wolonia przedstawiciela Stanów Zjednoczonych.

To przemówienie, które zapewnia, że nie ma grozi Niemcom, jest pełne gróźb dla nas i naszych sojuszników.

W «SIGAUX» Pierre de Noyer stwierdza, że jeśli będzie stworzony rząd centralny w Niemczech, to sojuszników czekać prawdopodobnie nie będzie niebezpieczeństwo.

«Jeśli Byrnes przeszkodzi rządowi zje dnoczyć Niemiec dysponować po jakimś czasie aresztami hitler, jeżeli ten rząd federalny, wskutek wzajemnej licytacji sprzymierzonych, zabiegających o względy Niemców, będzie obciążony pełnomocnictwami, czyżby nie federalny rząd Stanów Zjednoczonych?

Na łamach «POPULAIRE» Charles Dumas stwierdza, że Byrnes był bar-

do wspaniałomyślny dla Niemiec. — Byrnes może narzucić Niemcom ustroj, jakiego pragnie, lecz z pewnością Niemcy nie spoczną, dopóki nie osiągną takiego, jakiego sami chcą. Niki nie przeszkodzi Niemcom udzielić z czasem scentralizowany ustroj, do jakiego Niemcy doszły w biegu swej historii.

Lepiej byłoby patrzeć w twarz rzeczywistości i powziąć wszystkie konieczne środki ostrożności, zamiast tworzyć system, który zalanie się nie chce.

Belgia

«LIBRE BELGIQUE» dziennik prawniczy, komentując mowę Byrnesa, pisze: «Niki nie może się pomylić, że mowa Byrnesa wyrażnie skierowana jest przeciw Związkowi Radzieckiemu i jest podobna do zaangażowania stanowiska wobec polityki Związku Radzieckiego w Niemczech.

Gazeta «DRAPEAU ROUGE» twierdzi, że mowa Byrnesa — to obrona wokół Niemiec. Gazeta uważa, że troskliwość Byrnesa dla narodu niemieckiego nie jest jednak szczerą.

Zwajcaria

Mowa Byrnesa znalazła oddźwięk w prasie szwajcarskiej. «GAZETTE DE LAUSANNE» stwierdza, że teza francuska jest w opozycji z tezą Byrnesa i że Francuzi odnoszą się z goryczą do mowy amerykańskiego ministra spraw zagranicznych.

W Niemczech i w Anglii — inaczej

Niemcy

Niemiecka opinia publiczna przyjął z entuzjazmem oświadczenie Byrnesa, «DER KURIER», który wyrokował przedstawiciela Byrnesa w całości, ogremplary w ciągu kilkunastu minut.

Prasa brytyjska przyjmuje naogół z zadowolonym oświadczeniem Byrnesa, zgłaszając jednak pewne zastrzeżenia co do niektórych poglądów, w rachunek w deklaracji amerykańskiej, inów.

Anglia

«TIMES» uważa, że jednak Niemiec jest kluczem do jedności sojuszników. Dziennik podkreśla, że centralny rząd niemiecki pozwoli na przepięszenie wprowadzenia normalnych warunków gospodarczych i politycznych w Europie. «Times» zastanawia się, czy nie należy podjąć pod rozważenie rządowi polskiemu, aby doborowo nie rzekł się pewnych terytoriów w Niemczech, które obecnie administruje, ponieważ prawdopodobnie nie będzie w stanie zagospodarować tych tere-

Prawda o oczu

Może nie uzyskimi to będzie przyciemne, że tak właśnie to mówimy, ale nie o to chodzi by komuś było przyjemnie, i jeżeli sobie tak życie cudzym kosztem urządzi, albo nie wykonuje należycie swoich obowiązków.

Nam chodzi o to, aby w Polsce było dobrze. Jeżeli w przytoczonym liście jest mowa o zaszczucach, używających na pierośach amerykańskich i dających im higienę — to my znamy szaszczuki, którym odpowiadają całe pałki U. S. R. A. i wiele innych rzeź, które, które dającym zbieganiem okoliczności są używane przy odbudowie kraju przy akcji siewnej, przy opracowaniu miast, oraz w transporcie. Ale o tym innym razem.

Oleńcie podjąć nasłuchanie list jedynych z naszych czytelników. ZYWIĘC, 5.9.46.

W dniu 16 kwietnia br. w ślusarskim stowarzyszeniu Ozasina w Żywcu założono oddział Zw. Metalowców. Nie jest nas wielu, ale wszyscy należymy do związku zawodowego.

Wszystko byłoby w porządku, tylko jako na złość Urzędu Aproprowizacji odedbał nam kartki żywnościowe i do dziś ich nie otrzymujemy. 3 miesiące trwa już to zebranie a kartki w Woj. Urzędzie Aproprowizacji. Delegat lubi Rzemieślniczej z Krakowa, sekretarz z Bleska, powiatowa rada Zw. Zaw. wszyscy się starają, a pan kierownik jak kartek nie daje tak nie daje. Serce się kraje słowem PPSowców, który od roku 1908 pracuje dla Partii, który widział takie porządki. Klasa robotnicza winna stać na strażnicy porządku. O to walczmyżby lata.

A teraz chciałbym się podzielić z czytelnikami kochanego „Naprzodu” taką wiadomością: W okolicy Żywca wiele nadal dostaje maści od krewnic, a z ameryki, ale maści ich jest nie uroszonych. Ot, np. jeden z naszych pracowników otrzymał paczkę, a w środku apia tego co się w niej znajduje. Zostały tylko stare smaty, zginęło 2 paczki tytoniu, mydła i nici. Myśleliśmy, że szczyry zjadły w podróży, ho przecież obywateli ci co przewożą koleją są porządni. Ciekawo, że te szczyry też pała papierosy i myją się. Prosimy obywateli o to jak lechaj, aby tępiły te szczyry co z paczek wybierają papierosy.

v partyjnym poważaniem W. J.

Co na to pan kierownik Urzędu Aproprowizacji i Miejskowego Urzędu Po, cztwoweży? (Zet)

Upaństwawiamy przedsiębiorstwa

Z początkiem września br. rozpoczął na swe urządzenie Wojewódzka Komisja do spraw upaństwawienia przedsiębiorstw.

Przewodniczącym Komisji zamiano wany został ob. Kowalczyk, przewodniczącą OKZZ, jego zastępcą ob. mgr Stanisław Ochab naczelnik Wydziału Przemysłowego Krak. Urzędu Wojewódzkiego.

Biuro Komisji mieści się w gmachu przy pl. Szczepankowym 5 na VII p. Interesantów przyjmuje się od g. 10 do 12 godzinnie za wyjątkiem niedziel i świąt.

Kursy dla palaczy

Krakowskie Zjednoczenie Przem. du Materiałów Budowlanych zorganizowało kursy dla palaczy pieców wapiennych przy Państwowej Szkole Górniczo-Hutniczej w Krakowie.

Na kursach tych wykładają przednie profesorowie Szkoły Górniczo-Hutniczej.

Wojsko przeciw mowie Byrnes'a

W dniu 9 bm. odbyło się manifestacyjne zebranie ochotców, podoficerów, szeregowych i pracowników kontraktowych Sztabu Okręgu Wojskowego w Krakowie dla wyrażenia ostrego protestu przeciwko prowokacyjnemu wystąpieniu min. USA Byrnesa.

Zebrańie zgalał Dca Okręgu Gen. Dzw. Wigdowski. Przedmowa wygłosił: ppk. Pecki, ppk. Łukasz. Zebrani powzięli następującą uchwałę: Oficerowie, podoficerowie, szeregowi i pracownicy kontraktowi Sztabu Okręgu Wojskowego w Krakowie, oświadczają w dniu 9 września 1946 r. jak najkategoryczniej protestują przeciwko prowokacyjnemu wystąpieniu bratnie Polaki nad Odrą i Nysą.

Uznane na konferencji w Pozdanie niezaprzeczalne historyczne prawa Polski do odzyskania z trudem i krwią żołnierza polskiego Ziemi Piastowskiej nad Odrą i Nysą, a potwierdzoną umową o przesiedlenie Niemców — nie mogą być niczym innym podważane.

Stwierdzamy, że mowa min. Byrnesa jest próbą politycznego szantażu, który ma na celu usiłowania wygranania Niemiec przeciwko ZSRR, a tym samym szantaż pokojowi świata.

Naród Polski, który poniósł niewyobrażalne ofiary w walce z hitlerowcami, nie może pozwolić sobie na bezczynność, którego wkład w zwycięstwo wyraża się 7-mioma milionami mogił — ma prawo żądać gwarancji pokoju.

Rosną kadry handlowców

Odbudowujący się kraj odczuwa brak fachowców w każdej dziedzinie.

Niemcy mistrzali naszych inżynierów, adwokatów i innych przedstawicieli naszej inteligencji. Obecnie stopniowo uzupełnianie się braku w tej dziedzinie.

Krakowska Akademia Handlowa wydała w ub. roku akademickim 67 dyplomów magistra nauk ekonomiczno-handlowych. Młodzi fachowcy handlu i organizacji w przemyśle obejmują stanowiska przede wszystkim na ziemiach odzyskanych.

Stwierdzamy, że nie pozwolimy, by krew bohaterów polskiego żołnierza Armii Czerwonej — została zmarnowana.

Zebrańie oświadczyło, że żołnierze polski stali białe twarą na straszycałości Rzeczypospolitej i jej granic na Odrze i Nysie. Żadne zaskórki reakcji światowej nie potrafią zagrożić suwerenności i całości granic naszej Ojczyzny. Jednocześnie się wokół Rządu Jedności Narodowej i Jego polityki ścisłego sojuszu z bratnim Narodem Radzieckim, jako gwarancji naszego bezpieczeństwa.

Protestacyjne zebranie zakończono odśpiewaniem Rolu.

W dniu 9 bm. odbyły się wiece protestacyjne na terenie wszystkich Fabryk i większych zakładów pracy w Krakowie, na których przemawiali przedstawiciele wojska polskiego, dając wyraz swemu oburzeniu przeciw tendencjom pomagania Niemcom i zakusom anglo-saskiej reakcji na nastę przelane ziemie zachodnie, które wroście zostały Ojczyźnie, a fiaraż krwi żołnierza polskiego.

Przemówienia żołnierzy zostały entuzjastycznie przyjęte przez robotników, którzy w postawie wojska widzą najlepszą gwarancję naszych granic.

Wycieczka Czechów

W LSWĘCIE.

Wczoraj, 8 bm., przybyła do Oświęcimia wycieczka Czechów, b. więźniów obozu w Oświęcimiu, w liczbie około 300 osób z ministrem pełnomocnym Czech Hejretem i sekretarzem czeskiej partii komunistycznej Stronickim na czele.

Przybyłych przywitał dyr. muzeum i kierownik robót na terenie obozu ob. Tadeusz Wąsowicz, młodszy Puściel i Tel. Pulek, były więzień Oświęcimia, który nosił numer 829, oraz dyr. Państwowych Zakładów Paliw Syntetycznych inż. Stefan Eljasz i inż. Stefan Huebsch.

Minister Pulek serdecznie powitał swych dawnych kolegów i zapewnił pomoc finansową zarządowi obozu w sumie 1 miliona zł przez wydanie 500.000, o nakładzie 150.000, po znaczka pocztowego z obozem w Oświęcimiu o nakładzie 150.000, po czym wszyscy zwidzieli teren obozu.

W bloku nr 11 pod sławną ścianą śmierci Czechy złożyli wieńce i wygłosili przemówienia podkreślające po trzebę przyjaźni między obydwanymi narodami polskim i czeskim, jak równie konieczność łączności się we wspólnym froncie, przeciw odwiecznemu wrogowi Słowian — imperializmowi pruskiemu. Tylko stała współpraca Słowian może stać się

warunkiem pokoju. Następnie wyrazili podziękowanie Rządowi polskiemu za zorganizowanie wycieczki. Należy zaznaczyć, że wśród uczestników wycieczki było wiele kobiet czech, które straciły w obozie w Oświęcimiu swych najbliższych.

Jak się dowiadujemy, w najbliższym czasie teren obozu zostanie ogrodzony, aby uniemożliwić „poszukiwaczom złota” rozkopawanie prochów w Brzezince. Muzeum oświęcimskie będzie się mieścić w bloku macierzystym. W najbliższym czasie zostanie odrestaurowany blok 9-ly i do prowadzony do stanu z r. 1940. Blok 11-ly, który był dla więźniów politycznych, będzie ze specjalnym politycznym odremontowany, wraz z csem niemali i miejscami stracenia.

Istnieje projekt, aby ziemie wchodzące w obręb obozu, a należące do osób prywatnych, wywłaszczyć i oddać jako gospodarstwa rolne, pod zarządek Związku Byłych Więźniów Politycznych. Dochód z tych gospodarstw przeznaczony byłby na utrzymanie obozu w należyty stan.

Obecnie zarząd otrzymuje miesięcznie 300.000 zł dotacji od Rządu, w najbliższym czasie suma ta zostanie zwiększona do 500.000 zł. (o. d.)

Powiaty woj. krakow. dla stolicy

W powiecie limanowskim najbardziej zniszczonym na terenie województwa przez grabieżców i pożary, daje się zauważyć wielkie zainteresowanie odbudową Stolicy.

W mieście Limanova na rynku wywieszony jest olbrzymi transparent „NA odbudowę Warszawy, a miast, kancyj ofiarnie składają datki.

W Nowym Sączu również energicznie prowadzona jest akcja zbiorkowa, o bm. odbyło się zebranie Powiatowego Komitetu odbudowy Warszawy, w którym omówiono dalszą pracę w terenie. (o. d.)

Pomoc dla inwalidów wojennych

Niewątpliwie największą troską powinno się obciążać tych, którzy dla obrony ojczyzny nie szczydliłi krwi ani zdrowia.

Wiele jest w tej dziedzinie braków.

Obecnie jednak los inwalidów uległ poprawie i miejmy nadzieję, że w dalszym ciągu troska i zapobiegliwość o najofiarniejszych synów ojczyzny będzie rosła wśród władz i społeczeństwa.

Władze Opiekii Społecznej na terenie woj. krakowskiego odczulią jawnie potrzebę troskliwej opieki. Została uruchomiona specjalna komisja lekarsko-rewizyjna, która po przeprowa-

Pamiętkowa tablica

W Rynku na linii A—B w domu Lankosza znajdowała się tablica pamiętkowa z portretem Tadeusza Kościuszki, którą Niemcy zerwali.

Obecnie staraniem Głównego Komitetu Kościuszkowskiego tablica została zrekonstruowana z dawnym tekstem, którego treść znajduje się w archiwum Art Starych, oraz medalion, nem przedstawiającym młodzieńczą głowę Kościuszki dula art. rzeźb. Tadeusza Stulskiego było wykonane w Oświęcimiu. (o. d.)

Kronika Uniwersytetu Jagiellońskiego

Ukazała się kronika Uniwersytetu Jagiellońskiego, która ilustruje działalność U. J. w okresie okupacji, oraz pierwszy rok akademicki po odzyskaniu niepodległości.

Kronika pierwszego roku akademickiego przedstawia osiągnięcia wszystkich wydziałów, trudności wyrażają się przy realizacji akcji naukowej oświatowej podjętej przez UJ już od kwietnia 1945 r., kiedy to uruchomiono szereg powszechnych wykładów uniwersyteckich, oraz popularnych kursów.

Również uczyń traktującą o działalności UJ w okresie okupacji należą ciekawie opracowane przez profesorów uniwersytetu i przedstawia nam szereg szczegółów dotyczących prac naukowych, nauczania na tajnych kompletach oraz strat Uniwersytetu i Biblioteki Jagiellońskiej w latach i mieniu.

Radiofonizacja wsi?

W czerwcu br. rozpoczęto w porozumieniu z Polskim Radiem radiofonizację wsi elektryfikowanych na terenie powiatu krakowskiego. W akcji tej wzięli udział Samopomoc Chłopska, która przeprowadziła rejestrację gospodarstw przewidzianych do radiofonizacji na terenie gminy Ruszczyca, obejmującej około 10 wsi, m. in. Ruszczyce, Mogiłę, Dojazdów, Krzysztoforzycę.

Przewidywało się na tym terenie uruchomienie przeszło 50 głośników w ramach planowych radiofonów. Prace te miały być ukończone do końca czerwca br., a dzisiaj mamy dopiero 10 września — zaś na terenie gminy z Ruszczyca chłopcy przestali mieć na dzieło.

Tragiczny wypadek szofera

W sobotę po południu około godz. 4.45 na zjeździe między Gdowem, a Wielką uległ tragicznemu wypadkowi szofer samochodów ciężarowych Wojtaś Jędrzej. Wąż jego z powodu defektu, holowany był na linie przez auto ciężarowe, kierowane przez Stanisława Taborskiego.

W pewnym momencie, gdy odbywała się próba zjeżdżania z duża szybkością z góry w Lednicy Górnej, samochód ciągnięty na linie wypadł do rowu.

Kierowca Wojtaś usiłował trącić panowanie nad kierownicą, wyskoczył z gąta. W czasie wypadku drzwi zmiażdżył nieszczęśliwego głowę.

Pojszał on śmierć na miejscu.

Wybuch granatu na weselu

W nocy z soboty na niedzielę 12. w domu Franciszka Litka w Czarnochowie pow. Kraków, w ścianie gości weselnych zaczął się bać granatami rzucając.

Skutkiem lekkomyślnej zabawy na ścianie granatowa w skutkach eksplozji. 7 osób odniosło cięższe rany. Za opatrzone je na miejscu. 4 osoby w stanie bardzo ciężkim przewieziono do szpitala w Krakowie.

Kłódnia ofiara bandytów

Z kłódnia ubiegłego tygodnia w no cy nieznani osobnicy dokonali napa na do plebanie w Libiążu pow. Chrzanów, w czasie którego postrelili ciężko kłódnia Płaninskiego Franciszka. Po udzieleniu mu natychmiastowej pomocy przewieziono go do szpitala w Chrzanowie, gdzie po niewielu godzinach zmarł.

Wie ka katastrofa samochodowa

W niedzielę na zjeździe między Trzebnicą a Katowicami, uległ wypadkowi wąż samochodów ciężarowych fabryki Iłazkiej w Krakowie, wozem wyjeżdżającym z Gąsowicy.

Przy wyjeździe się wozów nastąpiło wstrząśnienie tak, że jeden z samochodów przekroczył nie do fazy rozrywki, przysiadając pasażerów.

Kilka osób odniosło bardzo ciężkie rany. 12 zaś strażników trafem dostało obrażenia.

Milicja obywatelska podjęła dochodzenie, celem ustalenia winowajcy i przyczyn wypadku, który mógł być spowodowany przez wadliwy stan techniczny ofiar.

Na łańcuch prasowy

Kamień Kolejowy PPS, Kraków, Warszawa 17 — Na łańcuch Prasowy 800 zł.

Emeryał Kolejowy PPS, Warszawa 17 — 500 zł.

Zniwa i siewy jesienne w kraju

Dnia 22. 8. br. w Ministerstwie Rolnictwa i Reform Rolnych odbyła się przed przewodnictwem wiceministra oł. Podstawowa konferencja przed stawiciel Woj. Powiatów Ziemiach, Izb Rolniczych, Państwowego Urzędu Planowania, Państwowych Nieruchomości Ziemiach, Państwowego Przedsiębiorstwa Traktorów i Maszyn Rolniczych, Państwowych Zakładów Hodowli Roslin, Państwowego Banku Rolnego, Spółcom oraz Zw. Samopomocy Chłopskiej, poświęcone omówieniu przebiegu zniw i omówień, organizacji siewów jesiennych i innych zagadnień dotyczących gospodarki rolnej.

Na konferencji przedstawiciele poszczególnych województw złożyli sprawozdanie z przebiegu zniw i omówień. Wynika z nich, że zniwa zostały ukończone, za wyjątkiem woj. olstynskiego, gdańskiego, szczecińskiego i częściowo bielskiego oraz Podkarpackiego, ze względu na późniejszy okres dojrzewania zbóż. Sprzet zniw opierał się w trudnościach, głównie w związku z występującymi miejscami braku rak roboczych i sprzętu do zwiń. Udział Wojska Polskiego szczegól.

nie na Ziemiach Odzyskanych przy czynił się wcale do zebrania zbóż. — Jak wynika ze sprawozdań terrorców, nie zniwa przeprowadzono w sposób bardzo zorganizowany na terenie majątków państwowych i na ogół normalnie w gospodarstwach chłopskich.

Z drobnych omówień stwierdzono duże wahańia plonów w poszczególnych województwach. Średni zbiór żyta w jednym ha waży się od 6 q na terenach północnych do 12 q w woj. łódzkim.

Na ogół zbiory wypadły poniżej średniej przedwojennej. W myśl uchwały Rady Ministrów Główny Planomocnik Akcji Siewnej i jego aparat terenowy został podopiecznym Ministerstwa Ziemi Odzyskanych celem przeprowadzenia zalesień na tych ziemiach. W premii 1939 r. wykonanie zalesień przewidziano jest użytkownikom.

Rządowo jest przewidziana 10 jest przy udziale rolników kredytu bankowego na realizację siewów, oraz kredyty w materiał siewny na skrypy dłużne na terenach zmierzonych w czasie wojny i od kłęk żywiłowych (gradobicia up).

Na konferencji omawiano również sprawę zwalczania stonki ziemniaczanej i myszy polnych, oraz sprawę przeprowadzenia inwentary żywych i nie żywych sztucznych.

Dożynki w Bieżanowie

W niedzielę 8 bm. w Bieżanowie odbyły się uroczyste dożynki.

Udział w nich wzięli przedstawiciele duchowieństwa, starosta powiatowy, Partii Politycznych, Kuratorium Szkolnego, Powiatowego Inspektora Sanitarnego, Powiatowego Zarządu Zw. Samopomocy Chłopskiej, Organizacji Młodzieżowych, wojska i milicji.

Dożynki rozpoczęły się masą św., po czym po poświęceniu wieńców orszak dożynkowy przemarszował na stadion sportowy, gdzie odbyły się

popisy dzieci i młodzieży. O godz. 13.45 odbył się wspólny obiad, na którym przemówił w imieniu starosty oł. Gongola.

Po obiedzie rozegrany został na placu zabawie siatkowe mecz piłki nożnej między Bieżanowianką i Suchą. Wygrała Bieżanowianka w stosunku 11:0. Publiczna zabawa zakończyła nocy uroczystości.

Należy podkreślić zasługi magistrata Wojcika, który zorganizował te uroczystości.

Biblioteki Gminne

Staraniem Zw. Samopomocy Chłopskiej rozpoczęto akcję organizowania bibliotek gminnych na terenie powiatu krakowskiego, które powstają przy spółdzielniach gminnych Zw. Samopomocy Chłopskiej.

Srodki materialne na ten cel są czerpane z następujących źródeł: 1) ustanowionej specjalnej wsi wsi, na który składają się dotacje państwowej, składki dobrowolne w postaci opłatokowań ze strony czytelników i członków Zw. Samopomocy

Chłopskiej oraz dochody z imprez w terenie.

2) zasiłki z Ministerstwa Oświaty. Należy przytem podkreślić, że celem poparcia akcji której Zw. Samopomocy zadeklarował wypłacenie kwoty w wysokości zadeklarowanej przez spółdzielnię w charakterze subwencji.

Zarząd Główny Zw. Samopomocy Chłopskiej przydzielił 25 kompletów książek do treści rolniczej - gospodarczej dla zapoczątkowania akcji.

Proces lekarza - pacholka hitlerowskiego

Wczoraj przed południem przed Specjalnym Sądem Karnym w Krakowie rozpoczęła się rozprawa przeciw dr. Julianowi Jakymowiczowi, zastępcy szefa kliniki chirurgicznej Uniwersytetu Jagiellońskiego i oskarżeniu o okrucieństwo.

Jakymowicz, nacjonalista ukraiński i wróg Polaków współpracował Niemcom w polityce eksterminacji powodując śmierć setek tysięcy osób spośród pacjentów, których dostrzegał lekprzem i studentom niemieckim w celu dokonywania na nich operacji chirurgicznych.

Poza tym oskarżony odnosił się źle do polskich pacjentów, pobierał od nich wygórowane opłaty za leczenie, wyższe cępkówkę od opłat oficjalnych uchwalonych przez władze, a następnie Isaac i bójce chorych.

akti oskarżenia szefa Jakymowicz, co do oskarżenia, powołując metodami o polityczne postępowanie polskich lekarzy władzom, naradzając ich na niebezpieczeństwo. Oskarżony manifestował przy tym swoje gorliwe nastawienie przeciwnieckie i wyrażał radość z postępów militaryzacji Niemców i zarządzeń władz okupacyjnych.

W r. 1941 należał do nacjonalistycznej organizacji ukraińskiej benderowców, działającej na szkodę narodu polskiego.

W przedwidzianym sądownym przeciw hitlerowskiemu szlaguwał zerawał bezdnie 60 świadków dowodowych.

W pierwszym dniu rozprawy po odbyciu aktu oskarżenia Jakymowicz nie przyznaje się do winy, twierdząc, że nie był nigdy wrogiem Polaków.

Zarzucających czynów wypiera się, powołując się na wykonywanie poleceń władz przełożonych.

Rozprawa potrwa przypuszczalnie kilka dni.

Pożar miyna Neumana w Białej

Dnia 6 bm. o godz. 17.45 wybuchł w Białej pożar w tzw. „młynie żyłowym Neumanna. Mimo usilnej akcji zapalarniarskiej straży pożarnej z Białej, Bielska i Krakowa pożaru nie udało zniw, skutkiem czego młyn spłonął, powodując straty około pół miliona zł.

Dokładnym obliczeniem strat zajęte się Zjednoczenie w Zahrzu do którego miyna należał i Urząd Wojewódzki. W czasie akcji wzięto udział w ściganiu, przez którą wypłynęła szpica, część jej udało się uratować.

Młyn Neumanna był jednym z najwęższych młynów w wojew. krakowskim. Przyczyna pożaru nie została dotąd ustalona.

Przychodnia dla młodzieży szkół

Z dniem 1 września br. przy pierwszym Miejskim Ośrodku Zdrowia Pl. Sw. Duch 3, zostały uruchomione dla młodzieży miejskich szkół powszechnych: przychodnia ogólna pod kierownictwem doc. dra Mikulowskiego (co dziennie od godz. 12-13).

Przychodnia ortopedyczna pod kierunkiem doc. dra Zarębski (codziennie od godz. 15-16).

Przychodnia neurologiczna pod kierownictwem dra Arenda (środy, piątki i soboty od godz. 12-13).

Przychodnia fizykalnego leczenia pod kierunkiem dra Gwizdy (co dziennie od 15-17).

Dzieci są przyjmowane bezpłatnie na pisemne zlecenie lekarzy i higienistów szkolnych, oraz kierowników szkół. O. D.

Rezultat nieostroznosci

W niedzielę w pobliżu dworca kolejowego w Krakowie uległa ciężkiemu wypadkowi ob. Cwik Katarzyna z Brzeziny.

Przebieg wypadku dostała się pod koła tramwaju nr 1 i doznała bardzo ciężkich kontuzji.

Załamowanie nogi w stanie bardzo ciężkim do szpitala.

Amator winogron

Z pociągu towarowego na im. Chrzanów — Szeszkowa ukradziono znaczną ilość winogron.

Milicja kolejowa wyjechała na dworzec krakowski 78 skrzyżła z winogronami co daje około 800 kg winogron.

Po przeprowadzeniu dochodzenia ustalono konwojowanie pod przystankiem dokonania kradzieży i sprężenia nie kapu w czasie jazdy.

